
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

nome Cargo CPF matricula

Moisés de Albuquerque Pereira ag.fi sc.transito 256.344.372-
53 57203792/2

Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-
87 57195550/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-
20 57200231/1

Francisca Morais da Silva Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-
20 57201682/2

Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.transito 582.981.342-
49 57226498/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-
15 57195665/2

Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.transito 155.004.032-
49 57194771/2

Franciley Roberto Maciel Ferreira ag.fi sc.transito 600.095.512-
04 57227745/1

Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-
78 57227280/1

Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-
08 57226724/1

Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-
87 57228929/1

Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-
53 57214892/1

Madson José Alves de Oliveira ag.fi sc.transito 381.205.422-
15 57200235/1

Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-
00 57198267/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-
68 57214999/1

Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-
87 8080089/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1193/2018-DAF/cgp, de 16/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/162883;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capanema no período de que irá de 
07 à 10/05/2018, a fi m de que realize visita técnica referente a 
concorrência nº 02/2018 na referida localidade e apresentação 
dos serviços constantes projeto de sinalização elaborado pelo 
DETRAN/PA às empresas concorrentes do certame licitatório.

nome Cargo CPF matricula

Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-
15 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-
15 3262707 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-
15 80845570 /1

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-
30 57227044/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1205/2018-DAF/cgp, de 16/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/162513;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de que 
irá de 25/04 à 15/05/2018, a fi m de que realize atividades 
administrativas.

nome Cargo CPF matricula

Romulo Henrique Tavares Uchôa 
da Silva Aux. De transito 912.373.352-

72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1213/2018-DAF/cgp, de 16/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/154180;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Castelo dos Sonhos (Altamira) 
no período que vai de 25/04 à 28/04/2018, Novo Progresso – 
29/04 à 01/05/2018, Itaituba – 02/05 à 05/05/2018, Santarém 
– 06/05 à 12/05/2018, Jurutí – 13/05 à 16/05/2018, Uruará – 
17/05 à 19/05/2018, Altamira/Belém – 20/05 à 24/05/2018, a 
fi m de realizarem vistorias para credenciamento e renovação de 
credenciamento de CFC’S.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raimundo Fabio de Paiva Aux. op. trânsito 370.481.202-
15 57174397/2

Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-
04 57190694/1

Antonio do Carmo Braga Filho Anal. Trânsito 400.689.862-
20 57192792/1

Helton Victor Pantoja da Costa Motorista 678.143.012-
20 5893826/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304504

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1279/2018-DAF/CGP, de 19/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles da silva carvalho, Motorista, 
matrícula 57228793/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta 
(30) dias de férias no período de 15/01 a 13/02/2018, referentes 
ao exercício 07.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1278/2018-DAF/CGP, de 19/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor Charles 
da silva carvalho, Motorista, matrícula 57228793/1, lotado na 

Gerência de Transporte, constante da Portaria 1269/2017-DAF/
CGP, no período de 08/05 a 06/06/2017, referentes ao exercício 
07.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1275/2018-DAF/CGP, de 18/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
276/2018-GOFTC, datado de 28/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO ANTONIO FILIZZOLA 
BENTES FILHO, Agente de Fiscalização de Trânsito , matrícula 
54192715/2, lotado na Gerência  de Operação de Fiscalização 
Trânsito da Capital,  trinta (30) dias de férias, no período de 02/05 
a 31/05/2018, referentes ao exercício de 10.07.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 304825

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2018/131807
Convite nº 08/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
ITUPIRANGA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 08/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa PLANA 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP com 
valor global de R$ 148.645,88 (cento e quarenta e oito mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos); 
em SEGUNDO LUGAR a empresa DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI com valor total proposto de R$ 
148.794,96 (cento e quarenta e oito mil, setecentos e noventa e 
quatro reais e noventa e seis centavos) e em TERCEIRO LUGAR 
a empresa INOVE CONSTRUTORA EIRELI com valor global de R$ 
148.944,07 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e quarenta 
e quatro reais e sete centavos).Consoante à decisão acima 
expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito de sua 
competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa PLANA 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP com 
valor global de R$ 148.645,88 (cento e quarenta e oito mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), 
valor este considerado o menor ofertado e sua proposta está 
dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à 
proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 23 de abril de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 304555


